吉 首 大 学 教 务 处
教通[2025] 42 号

关于加强 2025-2026 学年第一学期实验室开放

工作的通知

各学院、相关实验室：

为深入贯彻落实实践育人理念，进一步推动实验室开放工作，

拓展开放广度与深度，强化实验室资源对教学、科研与创新活动

的支撑作用，现将本学期实验室开放工作安排通知如下：

一、开放要求

（一）开放对象。所有校内实验室均面向师生开放，鼓励跨

学院、跨专业开放，鼓励实验室向校外企业开放，推动校企合作，

提高实验室服务社会能力。

（二）形式灵活。根据实验室和指导教师实际情况，各实验

室可采取常规开放、预约开放和特殊需求开放等形式。

（三）内容规范。所有开放实验内容符合安全规范及学科发

展方向。使用人员应如实填写《实验室开放申报表》《进入开放

实验室申请表》及《实验室工作记录本》。学院应对进入实验室

人员进行实验室安全培训，校外人员需由校内对接教师全程陪同。

涉密及贵重设备需签订保密及安全责任协议。

（四）强化实效。各学院加强对实验室开放的指导和监督，

保障开放效果，引导学生深入开展探索研究，同时最大限度地发

挥实验资源的使用效率。

二、开放类型

各学院实验室开放内容要紧密结合实验室条件、学生特点及

实际需求。对于低年级学生，侧重训练基本技能和实践能力；对

于高年级学生，侧重培养创新意识和科研能力。实验室开放类型

包括但不限于以下几个方面：

（二）开放实验的内容

1.创新创业训练项目类：面向国家级、省级及校级大学生创

新创业训练计划项目，支持学生开展具有创新性的实验设计与实

践研究。实验室提供项目孵化所需的场地、设备及技术咨询，鼓

励跨学科合作，促进创新成果的产出与转化。

2.科研课题类：支持教师将科研项目、横向课题及教学研究

类项目向学生开放，鼓励学生参与实验设计与实施；同时重点支

持学生已立项的校级、省级科研项目进入实验室开展研究，为其

提供必要的实验条件、设备资源及过程指导，确保项目顺利推进，

培养学生科研的综合能力。

3.学科竞赛类：围绕各类高水平学科竞赛，实验室根据竞赛

需求开放相应资源，在教师指导下开展科技竞赛活动，使对课题

有兴趣、有潜力的学生得到更多的实践锻炼机会，促使优秀的学

生脱颖而出，培养学生的创新思维和动手能力。

4.课程设计与毕业论文（设计）类：为各专业课程设计、毕

业设计（论文）等教学环节提供稳定的实验环境、仪器设备及必

要的技术指导。学生可根据教学安排预约使用，保障课程实践与

论文研究的顺利实施。

5.专业技能强化训练类：面向专业核心技能与实践教学要求，

开展专项技能训练活动。实验室可开设标准化实训项目或接受学

生自主预约练习，帮助学生巩固操作技能、提升专业熟练度与综

合应用能力。

三、组织实施

（一）各学院要高度重视实验室开放工作，充分调动师生的

参与积极性，结合实际需求，确定实验室开放的内容，原则上有

条件开放的实验室都要开放实验室。

（二）申报人填写《吉首大学实验室开放申报表》（附件 1）、

《吉首大学实验室开放汇总表》（附件 2），学生项目需由指导教

师向目标实验室提交申请。经学院主管院长审核同意后实施，并

在报教务处和资产与实验室管理处备案。申请的审批和备案需在

进入实验室前一周完成。

（三）在实验室开放期间，指导教师或者项目负责人根据填

写的《吉首大学师生进入开放实验室申请表》（附件 3）经实验室

所在学院同意后，按照规定要求使用实验室。各学院对学生进行

必要的指导，做好实验室开放记录，对实验过程中可能存在的安

全问题制定预案并提出防范措施。

（三）实验室开放总结。各学院需在本学期第 19 周前完成

开放实验工作书面总结，填写《吉首大学实验室开放统计表》（附

件 4）。书面总结由学院存档，汇总表与统计表需以纸质版和电子

版形式报教务处和资产与实验室管理处备案。

四、工作要求

（一）各实验室需提前向学生公布开放时间、内容、场所及

参与对象等信息，供学生自主选择。

（二）各学院应加强实验室开放的规范化、安全性管理，定

期按对开放实验教学情况进行检查；密切关注师德师风、意识形

态、教学设施等情况，切实维护学生的切身利益。

（三）学校将实验室开放工作的落实与成效纳入二级学院年

度绩效考核体系，作为绩效分配的重要依据之一。

附件：  1.《吉首大学实验室开放申报表》

2.《     学院实验室开放汇总表》

3. 《     学院师生进入开放实验室申请表》

4. 《吉首大学实验室开放统计表》

                   教务处

                       2025 年 10 月 11 日

附件1

吉首大学实验室开放申报表
学院名称：                                   申报时间：      年    月     日

开放实验名称

实验室名称、

位置
示例：实验室名称+楼号+房间号

实验项目类别
□创新实验项目类      □科研课题类     □学科竞赛类

□课程设计与毕业论文（设计）类         □专业技能强化训练类

开放对象

指导教师姓名  参加学生人数

开放时间 示例：第5-12周   或第6、7、9-13周

开放实验主要

内容及创新点

（300字）

预期达到的效

果

实验室意见：

                                           实验（实训）室负责人签字:

                                                          年    月    日

院（中心）审核意见：

                                     主管院长签字:

                                           (实验室所在学院公章)

                                                          年    月    日

备注：此表一式三份，相关实验室、教务处、资产与实验室管理处各存一份。

附件2

    学院 20  -20  学年第  学期实验室开放汇总表

序

号

学

院
实验室名称

开放

对象
项目类别 项目名称

参加

人数
实施时间

1             第  -  周

2             第  -  周

3             第  -  周

4             第  -  周

5             第  -  周

6             第  -  周

备注：项目类别包括：创新实验项目类、科研课题类、学科竞赛类、课程设计

与毕业论文（设计）类、专业技能强化训练类

附件3

       学院师生进入开放实验室申请表

申请人姓名
实验室

所属学院

申请人

联系电话

实验室

名称、位置
实验室名称+楼号+房间号 参与人数

实验室开放项目

项目实施时间

示例：第 5-12 周 或第 6、7、9 周

实验室意见：

                                     实验实训中心主任签字：

                                          ________年  _____月  _____

日

学院审核意见：

                                     主管院长签字：

（实验室所在学院公章）

                                          ________年  _____月  _____

日

备注：此表一式三份，相关实验室、教务处、资产与实验室管理处各存一份。

附件4

                       学院实验室开放统计表

单位名称（盖章）：                分管领导签字：                  学期

说明：

1.楼号（楼名）和房间号请选填。

2.开放对象：本科生、研究生、教师、校外人员等。

3.开放内容类型：创新实验项目类、科研课题类、学科竞赛类、课程设计与毕业论文（设计）类、专业技能强

化训练类

4.开放时间：指每一个项目的累计开放时间，可以是**个学时、**小时或**天，1天按8个工作小时算。

项目名称/开放

内容

楼号(楼

名)
房间号

实验

室名

称

开放

对象
开放内容类型

开放时间 参

与

人

数

实验指

导教师

/负责

人

导师（若

有）
备注

数值 单位